
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202  23Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 3029/2022 - GAB/SEMAS 
22 DE NOVEMBRO DE 2022.

Objetivo: Participar representando a SEMAS em reunião técnica em aten-
dimento à solicitação do Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, com 
representantes da sociedade civil sobre impactos ambientais no Monumen-
to Natural do Atalaia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salinópolis/PA.
Período: 06/12 à 08/12/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 5943184/ 2 – ANA NATÁLIA BARBOSA SILVA FERNANDES – (Gerente)
– 5914853/ 2 – FABRÍCIO DRAGO PINHO JÚNIOR – (Assessor)
– 5883997/ 2 – ANTÔNIO ARANHA NETO – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 879519
PORTARIA Nº 3051/2022 - GAB/SEMAS 

24 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Apresentar a homologação do acordo de pesca da Reserva Extrati-
vista Tapajós-Arapiuns e Floresta Nacional do Tapajós e realizar alinhamento 
com os órgãos governamentais quanto a execução do acordo na região.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 27/11/2022 à 30/11/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 5963651/ 1 – MAURÍCIO WILLIANS DE LIMA – (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
– 57195659/ 2 – MARLLEN KARINE DA SILVA PALHETA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva de Financeira.

Protocolo: 880661

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 815 de 27 de outubro de 2022
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1354319;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Patrícia Cristina de Leão Mes-
sias, matrícula n° 57224309, n°, José Janderson Ferreira Costa matrícula 
n° 5960556 e Pedro Paulo de Souza Queiróz matrícula n° 5942921, no 
período de 16 a 26/11/2022, com destino a Monte Alegre-PA, zona de 
amortecimento da Rebio Maicuru. Objetivo: Participar de ação integrada 
de fiscalização com a Gerência Administrativa da Calha Norte 3 – GRCN-
3. As despesas de viagem serão de responsabilidade do Programa Áreas 
Protegidas da Amazônia-ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 914 de 25 de novembro de 2022
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1451444;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Carla Andrya Silva de Oliveira, ma-
trícula n° 5942874, no período de 27/11 a 10/12/2022, com destino a São 
Geraldo do Araguaia-PA. Objetivo: Dar o suporte operacional na Base GRA 
e apoiar a gerência para resoluções de demandas administrativas. As des-
pesas de viagem serão de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas 
da Amazônia - ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 919 de 25 de novembro de 2022
CONSIDERANDO o processo 2022/1293420;
RESOLVE:
Art.1º – Substituir o servidor Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 
5939589, pelo servidor Jefferson de Oliveira Medeiros, matrícula nº 5953395, 
ambos ocupantes do cargo de Motorista, com o objetivo de conduzir veículo 
oficial em apoio aos servidores em atividades Institucionais, conforme PORTARIA 
N° 810 de 27/10/2022, publicado no DOE nº 35.170 de 31/10/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 881865

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 39/2022
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, por meio da Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira – DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a inclusão de fonte de recursos: 
0101, 0116, 0656 e 0661, para os pagamentos das faturas do Contrato 
Administrativo n° 010/2022, celebrado entre este Instituto e JÉSSICA BE-

TÂNIA FERREIRA DE SOUSA, que tem por objeto a locação do Imóvel cuja 
posse e domínio é do LOCADOR, localizado na Avenida Brasil S/N, Bairro 
da Beira Rio, São Geraldo do Araguaia-Pará, com a finalidade exclusiva de 
instalação do Escritório Regional do Ideflor-bio no Município de São Geral-
do do Araguaia – Pará.
Belém, 28 de novembro de 2022
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 881873

DIÁRIA
.

Portaria nº. 768 de 25 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os muni-
cípios de Santarém, Oriximiná, Jaramacaru e Faro (FLOTA de Faro)-PA, de 
31/10 a 23/11/2022:

Servidor Objetivo

Deoclécio Neves Cordeiro Junior, matrícula nº 
54197969, ocupante do cargo de Técnico de 

Planejamento e Gestão em Turismo.

Monitoramento e fiscalização. Operação de fiscalização na FLOTA do 
Trombetas no período do verão amazônico e realizar atividades de Edu-
cação Ambiental na FLOTA de faro, conscientização das comunidades 

sobre a desova dos quelônios e a pesca do cara disco.

II - Conceder 23,5 (vinte e três e meia) diárias, ao servidor acima, con-
forme o processo nº 2022/1262218 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 895 de 17 de novembro de 2022
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2022/1366547 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Prestar apoio policial na operação de fiscalização na Zona de 
Amortecimento do Parque Estadual Monte Alegre.
Origem: Santarém-PA
Destino: Monte Alegre-PA
Período: 16 a 26/11/2022 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: SGT BPA Raimundo Nonato Júnior Pantoja Pinheiro – 57820311
SGT BPA Jadson Leandro Batista Carvalho Serique – 541953681
CB Flávio Lincoln de Castro Melo – 57191979
CB Katia Maria Souza Pereira – 572148572
SD Daniel Nogueira Brasil – 59446171
SD Lívia Amazonas de Jesus – 5944772
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 911 de 25 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Novo Repartimento, Itupiranga Nova Ipixuna e Jacundá-PA, de 
24 a 29/10/2022:

Servidor Objetivo
Thiago Pacheco de Oliveira, matrícula nº 5953392, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental. Acompanhamento e avaliação técnica da construção das unidades 
de monitoramento de desembarque pesqueiro que compõem o 

mosaico de unidade de conservação Lago de Tucuruí.
João Claudio Conceição de Souza, matrícula nº 

57201094, ocupante do cargo de Auxiliar Opera-
cional.

Jaime Wanderley Correa Nonato, matrícula nº 
5413214, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em atividade 
Institucional.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1354050 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 915 de 25 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Breves-PA, de 28/11 a 07/12/2022:

Servidor Objetivo
Daniel da Costa Francez, matrícula nº 57204718, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.
Montagem de viveiro e capacitação de produção de mudas em 

tubetes.
Gabriel Almeida Silva, matrícula nº 5947771, 

ocupante do cargo de Gerente.
Laura Dias dos Santos, matrícula nº 5800153, 

ocupante do cargo de Gerente.

II - Conceder 9,5 (nove e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1443381 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 916 de 25 de novembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Dom Eliseu, Paragominas, Ulianópolis, São Miguel do Guamá, 
Irituia e Capitão Poço, de 28/11 a 02/12/2022:

Servidor Objetivo
Cleberson da Silva Salomão, matrícula n° 57204725, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Acompanhamento técnico regular de comunidades rurais benefici-
árias do Projeto Prosaf.

Jefferson de Oliveira Medeiros, matrícula nº 
5953395, ocupante do cargo de Motorista. Conduzir o veículo oficial em apoio ao servidor.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/1441865 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


